
 

 

 

 

 

Zaproszenie na konferencję 

 

Imperialne i postimperialne emigracje. Przykład Rosji 

 

 Tematyka migracyjna intryguje uczonych przynajmniej od kilku dekad. Dosyć dobrze 

zostało poznane zjawisko migracji z byłych kolonii/peryferii do centrum dawnego imperium. 

Natomiast wiele aspektów migracji w odwrotnym kierunku emigracji z centrum byłych 

imperiów pozostaje niejasnych i brak im ugruntowanego podłoża metodologicznego. Ilustracją 

tego nietypowego zjawiska, które obserwujemy od lutego 2023 roku, są liczne wyjazdy Rosjan 

do byłych „peryferii” Związku Radzieckiego, czy szerzej: Cesarstwa Rosyjskiego. Możemy 

uznać, że obecnie jesteśmy świadkami najliczniejszej fali rosyjskiej emigracji od czasów tzw. 

„białej emigracji”, która opuściła ten kraj po przewrocie bolszewickim w 1917 roku. 

Zapraszamy Państwa do udziału w konferencji, podczas której chcemy zająć się refleksją 

na temat różnych kontekstów emigracji z Rosji. Nie chcemy się przy tym ograniczać do czasów 

współczesnych. Zamierzamy podejść do tematu w sposób możliwie jak najszerszy. Z tego 

powodu proponujemy Państwu trzy sekcje: 

1. Sekcja I będzie poświęcona emigracji w czasie istnienia Cesarstwa Rosyjskiego, a więc 

w latach 1721-1917. Chcielibyśmy się w tym przypadku skupić na dwóch sprawach: 

emigracji działaczy niepodległościowych przedstawicieli poszczególnych narodów 

wchodzących w skład Cesarstwa Rosyjskiego, a także masowych wysiedleniach 

mieszkańców Kaukazu Północnego do Imperium Osmańskiego. 

2. Sekcja II będzie dotyczyć emigracji w okresie radzieckim, a więc od 1917 do 1991 roku. 

W jej ramach najważniejszymi kwestiami, którymi chcielibyśmy się zająć to: a) 

zanalizowanie zjawiska tzw. „białej emigracji”, a więc osób, które opuściły Rosję po 



przewrocie bolszewickim i przegranej przez „białych” w wojnie domowej, b) 

przedstawienie zjawiska emigracji z nierosyjskich terenów zajętych zbrojnie przez 

bolszewików, jak np. emigracji z niepodległych państw zakaukaskich, c) emigracja 

polityczna ze Związku Radzieckiego po II wojnie światowej. 

3. Sekcja III omawiać będzie zjawisko emigracji z Federacji Rosyjskiej. W tym przypadku 

kluczowym będą dla nas dwa okresy. Pierwszy to emigracje z Rosji, które nastąpiły 

bezpośrednio po upadku Związku Radzieckiego i wiązały się przede wszystkim z 

wyjazdem osób udających się do państw powstałych na obszarze postradzieckim.  Drugi 

okres to trwające od kilkudziesięciu miesięcy zjawisko emigracji Rosjan po rozpoczęciu 

przez Federację Rosyjską pełnowymiarowych działań wojennych przeciwko Ukrainie 

w lutym 2022 roku. 

 

Termin i miejsce konferencji: 5-6 października 2023 r., Warszawa. 

Forma: stacjonarno-hybrydowa, preferowani będą uczestnicy zamierzający przyjechać do 

Warszawy. 

Języki robocze konferencji: angielski, rosyjski i polski. 

Propozycję wystąpień wraz z krótkimi abstraktami (maks. 1000 znaków) prosimy przesyłać do 

15 czerwca na adres lab.pipes@isppan.waw.pl. Informację o przyjęciu referatu organizatorzy 

prześlą do 20 czerwca 2023 roku. 

 

Sekretarz konferencji: dr Wojciech Łysek 


